نفوذ انگلستان در مناطق جنوبی ایران و روابط آن با شیخ‌نشینان خلیج فارس در ابتدای قرن نوزدهم

در ابتدای قرن نوزدهم، با توجه به گسترش نفوذ انگلستان در هند، نیاز به تحکیم پایه‌های قدرت انگلستان در خلیج فارس به منظور محافظت از مستعمراتش، بیش از هر زمان دیگری به چشم می‌خورد. «در سال ۱۱۹۲ ق. ۱۷۷۸ م. کمپانی هند شرقی، دفتر اصلی خود را از بصره به بوشهر منتقل کرد و خلیج فارس و سواحل ایران اهمیت تجاری بیشتری برای انگلیس یافت. گسترش حوزه کمپانی هند شرقی، مراودات انگلیس و ایران را از جهت تجاری خود با آغاز روابط دیپلماسی تغییر داد.»^۳ قبل از به حکومت رسیدن محمد شاه، در زمان فتحعلی‌شاه، روند رو به گسترش نفوذ انگلستان در مناطق جنوبی ایران آغاز شده بود. قراردادهایی که در این زمان از طرف نمایندگان انگلستان با دربار ایران منعقد شد، شروع تلاش‌های انگلستان را برای تسلط بر این مناطق نشان می‌دهد؛ امری که بعدها در زمان محمد شاه به اوج خود رسید. «به سال ۱۸۰۰ م. (۱۱۷۹ ه.ش) سر جان ملکم با فتحعلی‌شاه مذاکره نمود و برای بازرگانان انگلستانی و هندی، قراردادهای بازرگانی بست و برای آنان امتیازات و انحصاراتی کسب نمود. به ویژه با

۳. غلامرضا ورهرام، تاریخ سیاسی و سازمان‌های اجتماعی در ایران، تهران: انتشارات معین، ۱۳۶۹، ص ۱۶۶

عقد قرارداد ۱۸۴۱م. (۱۲۲۰ه.ش) به انگلستانی‌ها امتیازات ویژه‌ای داده شد.^۴ علاوه بر این، سال‌ها بعد، زمانی که ایران به شدت سرگرم جنگ با روسیه بود، قرارداد دیگری از جانب انگلستان با دربار ایران منعقد شد. «یکی از قراردادهای جنجالی ایران و انگلستان در دوره فتحعلی‌شاه قاجار، معاهده‌ای است که بین ویلیام بروس، نماینده مقیم انگلستان در بوشهر، و میرزا زکی خان نوری، وزیر ایالت فارس، در ذی‌حجه سال ۱۲۳۷ هجری برابر با سی‌ام اوت ۱۸۲۲ میلادی بسته شد. این قرارداد را می‌توان نتیجه واکنش حکومت ایران به حمله گسترده انگلستان در خلیج فارس و عقد قرارداد صلح عمومی دانست. فتحعلی‌شاه قاجار که به مدت ده سال در جنگی تمام عیار با روسیه به سر برده بود، نمی‌توانست موقعیت حساس و در حال تغییر خلیج فارس را به خوبی درک کند و در مقابل آن واکنش خوبی نشان دهد.»^۵ البته موفقیت انگلستان را در انعقاد قرارداد پاریس با ایران، که در نتیجه رقابت با همتای روس خود صورت گرفته بود، می‌توان از عوامل مهم بسط نفوذ سیاسی این کشور در ایران دانست. «انگلستان پس از موفقیت بزرگی که در عقد معاهده پاریس به دست آورد، در صدد حفظ منافع حاصله از آن موفقیت و تحکیم نفوذ و بسط سیاست استعماری خود در ایران برآمد.»^۶ دولت انگلستان در همین زمینه از اواخر قرن هجدهم، اقدام به گسترش روابط خود با حکام و دولت‌های خلیج فارس کرد؛ زیرا این امر برای اهداف استعماری‌اش در هند بسیار بااهمیت بود. «انگلیسی‌ها در ۱۸ صفر سال ۱۱۹۹ ه.ق/ هشتم ژانویه ۱۸۲۰م. قراردادی را موسوم به «قرارداد اساسی»، با شیوخ عرب خلیج فارس امضا نمودند. این قرارداد نمونه‌ای از معاهدات این دولت‌ها با حاکمان این منطقه محسوب می‌شد. ماده ۵ این قرارداد می‌گوید به فرماندهان کشتی‌های جنگی انگلستان اجازه داده می‌شود تا تردد کلیه سفاین دریایی را، از جمله کشتی‌های متعلق به اعراب، در خلیج فارس تحت نظارت و کنترل خود قرار دهد. ماده ۶ این قرارداد، حکام و شیوخ سرزمین‌های حاشیه خلیج فارس را مکلف می‌سازد تا نمایندگان خود را برای اخذ دستورالعمل‌های سیاسی در مسائل عمده داخلی نزد نماینده سیاسی انگلستان بفرستند. پس از انعقاد «قرارداد اساسی»، سواحل مزبور در ادبیات عرب به سواحل دزدان دریایی مشهور گشت. با پیوستن بحرین به این قرارداد در سال ۱۱۹۹ ق./ ۱۷۸۵م. انگلستان

۴. ر.وادالا، خلیج فارس در عصر استعمار، ترجمه شفیع جوادی، تهران: انتشارات سحاب، بی تا، ص ۶۹.

۵. محمدباقر وثوقی، تاریخ خلیج فارس و ممالک همجوار، تهران: انتشارات سمت، ۱۳۸۴، ص ۴۰۸.

۶. علی اصغر شمیم، ایران در دوران سلطنت قاجار، تهران: انتشارات زریاب، ۱۳۷۹، ص ۲۴۱.

انگلستان در این راه به هر اقدامی دست می‌زد. «استدلال دولت انگلستان در استعمار مردم جزایر و کشورهای حاشیه خلیج فارس با رواج این نظریه سیاسی بی‌اساس که حاکمیت خلیج فارس متعلق به دولتی است که بر هند حاکم است، آغاز شد. بر اساس این نظریه، انگلستان در سال ۱۲۱۳ه.ق/ ۱۷۹۸م. / ۱۱۲۵ه.ش توجه خود را به سلطان‌نشین مسقط معطوف نمود و سپس قراردادی مبنی بر قبول برتری ناوگان انگلیس در خلیج فارس با سلطان عمان امضا کرد که بر اساس آن، مسقط به اولین پایگاه استعمار انگلیس در شبه‌جزیره عربستان تبدیل شد. دولت انگلیس با داشتن این پایگاه، اقدام به تقویت ناوگان دریایی خود در مسیر دریایی هند نمود و سپس ناوگان نیرومندی در خلیج فارس مستقر کرد.

جدایی هرات از ایران که با دسایس انگلستان به وقوع پیوسته بود، ذهنیت مقامات ایران، و به خصوص محمد شاه را، درباره‌ی انگلستان کاملاً منفی نموده بود؛ اما هم در این زمان بود که لرد پالمستون، وزیر امور خارجه انگلستان، درخواست خود را توسط مک‌نیل، وزیر مختار این کشور در ایران، مطرح نمود. «در سال ۱۲۵۷ق. / ۱۸۴۲م. لرد پالمستون وزیر خارجه انگلستان، به نماینده‌ی سیاسی‌اش در تهران، یعنی مک‌نیل، دستور داد از محمد شاه و دولت ایران بخواهد فرمانی صادر کند و برده‌داری و برده‌فروشی را در ایران ممنوع اعلام نماید. ظاهراً مک‌نیل، که دولت ایران او را به دیده‌ی انزجار می‌نگریست، در این باب اقدامی نکرد.

ولی معلوم است که تا حال خاتمه پیدا نکرده است.»^{۲۵} سرهنگ فرانت که بر خلاف کارداران سابق دولت انگلستان، با خوشحالی از جانب دربار ایران پذیرفته شده بود، موفق به کسب فرمانی شد که در دهم رجب ۱۲۶۴ق. ۱۲/ژوئن ۱۸۴۸م. در جواب درخواست فرانت از جانب محمد شاه به حاج میرزا آقاسی نوشته شده بود. متن فرمان محمد شاه به آقاسی اینگونه بود: «جناب حاجی! نگذارید دیگر از راه دریا

۲۳. ظهیرنژاد ارشادی، ص ۲۱۱.

۲۴. نیری، همان، ص ۲۲۲.

۲۵. آدمیت، همان، ص ۵۱۸.

غلام و کنیز وارد شود. بگذارید از راه خشکی بیاورند.